
 (ID 1379) 

 

Spezial-Synopse 

 

Teilrevision Gemeindegesetz 

 

Geltendes Recht 
[M09] Antrag des Regierungsrats vom 21. 
April 2016; Vorlage Nr. 2611.2 (Laufnummer 
15149) 

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion betreffend Teilrevision Gemeindegesetz 
vom 23. Mai 2016; Vorlage Nr. 2611.3 (Lauf-
nummer 15175) 

 Gesetz 
über die Organisation und die Verwaltung 
der Gemeinden 
(Gemeindegesetz) 

 

 Der Kantonsrat des Kantons Zug,  

 gestützt auf § 41 Bst. b und § 76 der Kantonsverfas-
sung[BGS 111.1], 

 

 beschliesst:  

 I.  

 Gesetz über die Organisation und die Verwaltung der 
Gemeinden (Gemeindegesetz) vom 
4. September 1980

1)
 (Stand 10. Mai 2014) wird wie 

folgt geändert: 

 

§  69 

Befugnisse 
§  69 Abs. 1  

1
 Die Gemeindeversammlung hat die folgenden Be-

fugnisse:
 

1
 Die Gemeindeversammlung hat die folgenden Be-

fugnisse: 
 

 1a. (neu) Erlass von Gemeindeordnungen, Organi-
sationsbeschlüssen oder Statuten; 

 

                                                      
1)
 BGS 171.1 

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/171.1/de


- 2 - 
 
 

 

Geltendes Recht 
[M09] Antrag des Regierungsrats vom 21. 
April 2016; Vorlage Nr. 2611.2 (Laufnummer 
15149) 

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion betreffend Teilrevision Gemeindegesetz 
vom 23. Mai 2016; Vorlage Nr. 2611.3 (Lauf-
nummer 15175) 

§  106 

Organisation 
§  106 Abs. 1 (aufgehoben), Abs. 2 (geändert) §  106 Abs. 1 (Aufhebung rückgängig, Wortlaut 

geltendes Recht geändert), Abs. 1a (neu), 
Abs. 2 (geändert auf Wortlaut geltendes Recht) 

1
 Der Grosse Gemeinderat wählt auf die Dauer von 

zwei Jahren aus seiner Mitte den Präsidenten, den 
Vizepräsidenten und zwei Stimmenzähler. Diese bil-
den zusammen mit dem Gemeindeschreiber das Bü-
ro.

 

1
 Aufgehoben.

 1
 Der Grosse Gemeinderat wählt auf die Dauer von 

zwei Jahren aus seiner Mitte die Präsidentin oder 
den Präsidenten, die Vizepräsidentin oder den Vize-
präsidenten und zwei Stimmenzählende. 

  
1a

 Das Büro des Grossen Gemeinderates besteht aus 
der Präsidentin oder dem Präsidenten, der Vizeprä-
sidentin oder dem Vizepräsidenten und einer Vertre-
tung der Fraktionen. Die Gemeindeschreiberin oder 
der Gemeindeschreiber nimmt an den Sitzungen mit 
beratender Stimme teil. 

2
 Der Grosse Gemeinderat gibt sich im Rahmen des 

Gesetzes und der Gemeindeordnung eine Ge-
schäftsordnung.

 

2
 Der Grosse Gemeinderat konstituiert sich selbst 

und gibt sich im Rahmen des Gesetzes und der Ge-
meindeordnung eine Geschäftsordnung.

 

2
 Der Grosse Gemeinderat gibt sich im Rahmen des 

Gesetzes und der Gemeindeordnung eine Ge-
schäftsordnung. 

 II.  

 Keine Fremdänderungen.  

 III.  

 Keine Fremdaufhebungen.  

 IV.  

 Dieses Gesetz tritt nach unbenutzter Referen-
dumsfrist (§ 34 der Kantonsverfassung) oder nach 
der Annahme durch das Volk am Tage nach der 

 



- 3 - 
 
 

 

Geltendes Recht 
[M09] Antrag des Regierungsrats vom 21. 
April 2016; Vorlage Nr. 2611.2 (Laufnummer 
15149) 

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion betreffend Teilrevision Gemeindegesetz 
vom 23. Mai 2016; Vorlage Nr. 2611.3 (Lauf-
nummer 15175) 

Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft[Inkrafttreten 
am ...]. 

 Zug, ...  

 Kantonsrat des Kantons Zug 
  
Der Präsident 
  
Der Landschreiber 
  

 

 Publiziert im Amtsblatt vom ...  

 


